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W Y D A R Z E N I A

BUŁa do północy

W piątek 24 stycznia zakończyła się trwająca dwa tygodnie zimowa odsłona "BUŁy do
północy", czyli czasu, kiedy mogli Państwo korzystać ze zbiorów Biblioteki do godziny 24. W
akcji wzięło udział 1 255 osób, którym udostępniono ponad 2 800 książek i czasopism. Wśród
studentów największym zainteresowaniem cieszyły się zbiory z czwartego piętra (np. nauki
ścisłe, księgozbiór medyczny, a także psychologia, filozofia i geografia), natomiast czytelnicy
najchętniej przebywali na piętrze trzecim, gdzie chętnie korzystali zwłaszcza z dwóch sal pracy
zespołowej.

Serdecznie dziękujemy za udział w "nocnym zakuwaniu" i zapraszamy na kolejną odsłonę w
sezonie letnim.

(Anna Marynowicz, Aleksandra Pielat)       
       

I N F O R M A C J E

Statystyki 2013 - zbiory BUŁ i bibliotek zakładowych UŁ w katalogu on-line

(Mariola Augustyniak)       

Statystyki dotyczące udostępniania, obejmujące korzystanie na miejscu w poszczególnych agendach BUŁ w 2013 r.

(Tomasz Piestrzyński)       

Patroni A.D 2014

Szczególnym rodzajem uchwał Sejmu są postanowienia w sprawie zasłużonych dla kraju postaci, które będą patronowały kolejnemu rokowi. W ten sposób
przypominane są dokonania osób ważnych dla historii Polski. Rekomendacje najwyżej trzech patronów roku zgłasza Sejmowa Komisja Kultury i Środków
Przekazu. Zdecydowano, że 2014 rok będzie poświęcony: kurierowi z czasów II wojny światowej i Polskiego Państwa Podziemnego - Janowi Karskiemu,
świętemu Kościoła Katolickiego - Janowi z Dukli oraz folkloryście - Oskarowi Kolbergowi. Kandydatami byli m.in. Jan Paweł II, Czesław Niemen, Jacek
Kaczmarski, Stefan Żeromski, Legiony Polskie.

Jan Karski. Urodził się 24 czerwca 1914 r. w Łodzi. W latach 1935 - 1939 był pracownikiem Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Od
1939 r. uczestniczył w konspiracji, kilkakrotnie przewoził z kraju do Francji i Wielkiej Brytanii raporty dla władz RP na uchodźstwie.
Aresztowany przez gestapo, a następnie uwolniony ze szpitala więziennego przez oddział AK. W roku 1943 poinformował władze
RP na uchodźstwie, Wielkiej Brytanii oraz USA o zagładzie Żydów w Polsce, za co otrzymał odznaczenia Orderu Orła Białego i
Order Wojenny Virtuti Militari oraz medal "Sprawiedliwy wśród narodów świata". Po wojnie pozostał w Stanach Zjednoczonych,
gdzie od 1952 r. był profesorem na Uniwersytecie Georgetown w Waszyngtonie. Tam też zmarł 13 lipca 2000 r.
(szerszy tekst poświęcony Janowi Karskiegu prezentujemy poniżej - red.)

św. Jan z Dukli. Urodzony około 1414 r. w podkarpackiej Dukli. Pustelnik, Franciszkanin, teolog, kaznodzieja. Po kilku latach
spędzonych w pustelni, mając 20 lat wstąpił do zakonu franciszkanów konwentualnych w Krośnie. Podjął studia w Krakowie. W
1444 r. wyjechał do Lwowa, gdzie jako "wybitnie zdolny i urobiony wewnętrznie kapłan" został kaznodzieją. Pełnił tam też urząd
kustosza kustodii - przełożonego franciszkańskiego okręgu lwowskiego. Pod koniec życia w wieku 60 lat przeszedł do surowszej
gałęzi Zakonu, zwanej w Polsce bernardynami. W wyniku ascetycznego trybu życia, w dążeniu do świętości, ciężko zachorował,
stracił wzrok. Zmarł we Lwowie 29 września 1984 r. i został pochowany w tamtejszym kościele bernardyńskim.
Beatyfikowany przez papieża Klemensa XII w 1733r., kanonizowany w Krośnie 10 czerwca 1977r. przez papieża Jana Pawła II.

Oskar Kolberg . Henryk Oskar Kolberg - etnograf, folklorysta i kompozytor. Urodził się 22 lutego 1814 r. w miejscowości Przysucha
w powiecie opoczyńskim, zmarł 3 czerwca 1890 r. w Krakowie. Był synem Juliusza - inżyniera-geodety, przybyłego w 1798 r. do
Polski z Prus oraz Karoliny z domu Mercoeur, pochodzącej z rodziny francuskiej. W latach 1842-45 wydał w pięciu zeszytach swój
pierwszy zbiór - "Pieśni ludu polskiego", który zawierał 125 melodii ludowych opracowanych na głos i fortepian. W latach 1846-47
opublikował 90 kolejnych. Kolber stworzył monumentalne i unikatowe w skali europejskiej dzieła "Lud. Jego-zwyczaje, sposób życia,
mowa, podania, przysłowia, obrzędy, gusła, zabawy, pieśni, muzyka i tańce" oraz "Obrazów etnograficznych". Zebrane przez niego
w ciągu 50 lat pracy materiały źródłowe, pochodzące z badań terenowych oraz pozyskane od współpracowników i zaczerpnięte z
literatury, dokumentują kulturę ludową w granicach Rzeczypospolitej przedrozbiorowej. W 1873 r. Kolberg został członkiem-
korespondentem Krakowskiej Akademii Umiejętności, a w 1874 r. przewodniczącym sekcji etnologicznej Komisji Antropologicznej
Akademii. W 1878 r. na wystawie w Paryżu za swoje wydawnictwa otrzymał brązowy medal. Z okazji jubileuszu otrzymał w 1889 r.
członkostwo honorowe Cesarskiego Towarzystwa Miłośników Przyrody, Antropologii i Etnografii w Moskwie W 1974 roku
ustanowiono Nagrodę im. Oskara Kolberga przyznawaną twórcom ludowym, działaczom ruchu folklorystycznego oraz naukowcom.

Senat natomiast zdecydował, że przyszły rok będzie Rokiem Wielkiego Jubileuszu Uniwersytetu Jagiellońskiego z okazji 650-lecia jego powołania, a także
Rokiem Jana Nowaka-Jeziorańskiego w stulecie jego urodzin oraz Rokiem Odrodzenia Senatu w Polsce po 25 latach od jego utworzenia, po wyborach 4
czerwca 1989 roku.

Jan Nowak-Jeziorański, właściwie Zdzisław Jeziorański, (nazwisko przybrane Jan Nowak, pseudonim Janek Zych). Urodził się 2
października 1914 r. w Berlinie. Publicysta, polityk, pisarz, z zawodu ekonomista. Do 1939 r. był pracownikiem naukowym
Uniwersytetu Poznańskiego. W kampanii wrześniowej walczył na Wołyniu. Po ucieczce z niewoli niemieckiej od 1941 r. działał w
konspiracji, był kurierem i kolporterem. Od 1943 r. jako emisariusz Naczelnego Wodza oraz d-cy AK odbył pięć wypraw na trasie
Warszawa-Londyn. Po wojnie pozostał na zachodzie. W latach 1948-1951 pracował w redakcji polskiej, brytyjskiej rozgłośni BBC.
Pod koniec 1951 r. założył Rozgłośnię Polską Radia Wolna Europa, która swoją pierwsza audycję nadała 3 maja 1952 r. Skupił
liczne grono współpracowników wśród Polaków, przyczyniając się do zorganizowania szybkiej i prawdziwej informacji o sytuacji w
kraju. Do 1996 r. był doradcą Rady Bezpieczeństwa Narodowego USA, a także inicjatorem założenia czasopisma "Na antenie",
które zamieszczało teksty najciekawszych audycji. W 1994 roku został odznaczony Orderem Orła Białego.
Do Polski wrócił w 2002 roku i do końca życia, podobnie jak na emigracji, zaangażowany był aktywnie w działalność polityczną.
Zmarł 20 stycznia 2005 r. w Warszawie.

Uniwersytet Jagielloński, to najstarszy polski uniwersytet, założony w 1364 przez Kazimierza III Wielkiego w Krakowie. Do wybitnych absolwentów
Uniwersytetu należeli m.in. Mateusz z Trakowa, Jan Długosz, Mikołaj Kopernik, Andrzej Frycz Modrzewski oraz Jan Kochanowski. Od początku istnienia
uczelni gromadzono księgozbiór uniwersytecki, dziś znany jako Biblioteka Jagiellońska. Jest to jeden z najbardziej rozpoznawalnych uniwersytetów w
Europie.

(Renata Felińska)       
       

2014 - Rokiem Jana Karskiego

6 grudnia 2013 r. na 55 posiedzeniu Sejmu Rzeczpospolitej Polskiej kolejny wybitny Łodzianin został uhonorowany
poprzez ogłoszenie roku 2014 Rokiem Jana Karskiego. W tym czasie przypada bowiem 100. rocznica jego urodzin. Z tej
właśnie okazji Sejm RP oddał hołd wybitnemu Polakowi przyjmując specjalną uchwałę. Wniosek poparło w głosowaniu
446 posłów, nikt nie był przeciw, dwóch posłów wstrzymało się od głosu.
W dokumencie przypomniano, że Jan Karski - "człowiek, który chciał powstrzymać Holokaust" - jako emisariusz
polskiego państwa podziemnego dostarczył w 1942 r. państwom alianckim raport o tragicznej sytuacji i planowej
eksterminacji Żydów prowadzonej przez niemieckich okupantów. Jak napisano w uchwale, raport przedstawiał także
wyjątkowy charakter i rolę polskiego państwa podziemnego. - Świadectwo życia, misji i dzieła uczyniło profesora
Karskiego wybitną postacią w skali międzynarodowej, a bogate dziedzictwo jakie pozostawił, posiada wymiar
ponadczasowy, będąc moralnym drogowskazem dla młodych pokoleń - czytamy w uchwale.

Rocznica ta odbiła się echem również w Parlamencie Europejskim. Zorganizowano tam zarówno konferencję, jak i
wystawę poświęconą biografii Jana Karskiego, emisariusza polskiego państwa podziemnego, Łodzianina znanego dosyć
dobrze w Polsce, a którego należy przybliżyć Europie.
Jan Karski ( jego rodowe nazwisko to Kozielewski ) urodził się 24 kwietnia 1914 roku w Łodzi. Zmarł 13 lipca 2000 roku
w Waszyngtonie.

Został kurierem pomiędzy rządem Rzeczypospolitej Polskiej przebywającym na emigracji (początkowo w Anders we
Francji, potem w Londynie), a krajowym kierownictwem polskiego państwa podziemnego. Jako emisariusz "Witold"
przemierzał liczne szlaki kurierskie. Dzięki relacjom Jana Karskiego prawda o Holokauście mogła dotrzeć do
przywódców, polityków i opinii publicznej Zachodu.

Drugą ojczyzną Jana Karskiego stały się Stany Zjednoczone, gdzie pozostał po zakończeniu II wojny światowej.
Na Uniwersytecie Georgetown poświęcił się pracy naukowej i dydaktycznej. Profesor Jan Karski także publikował.
Najsłynniejsza jego książka, by nie powiedzieć, dzieło życia, "The Story of a Secret State" (wyd. pol. "Tajne
państwo", Warszawa 1999) opublikowana została już w 1944 r. w Bostonie. Kolejne monumentalne dzieło, książka
znana pod polskim tytułem: "Wielkie mocarstwa wobec Polski 1919-1945", ukazała się po raz pierwszy w języku
angielskim: "The Great Powers and Poland 1919-1945" w Lanham w 1985 r.

Za swoje zasługi i postawę Jan Karski został uhonorowany najwyższymi odznaczeniami wielu państw. Przyznano
mu tytuł Sprawiedliwy wśród Narodów Świata, kawalera Orderu Orła Białego, Orderu "Virtuti Militari", czy
honorowego obywatela Izraela. W 2012 r. prezydent USA Barack Obama odznaczył pośmiertnie polskiego
emisariusza Medalem Wolności, najwyższym cywilnym odznaczeniem amerykańskim.
Osiem uniwersytetów amerykańskich i polskich ( m. in. Uniwersytet Łódzki, 1996) uhonorowało go doktoratami
honoris causa. W 1998 roku, w 50 rocznicę powstania państwa Izrael, otrzymał nominację do Pokojowej Nagrody
Nobla.

Bibliotece Instytutu Historii UŁ można obejrzeć wystawę poświeconą Profesorowi Janowi Karskiemu.

Źródła:
Wood E. Thomas, Jankowski Stanisław M., Karski: opowieść o emisariuszu, Kraków : Oświęcim 1996.
Karski Jan, Polska powinna stać się pomostem między narodami Europy Zachodniej i jej wschodnimi sąsiadami,
Łódź 1997.
http://www.sejm.gov.pl/sejm7.nsf/komunikat.xsp?documentId=E4DD282E98C80DE3C1257C39004A9936
[dostęp 20.12.2013]

(oprac: Renata Osiewała)       

Salon Ciekawej Książki

W dniach 29 listopada-1 grudnia 2013 w Łodzi został zorganizowany Salon Ciekawej Książki.
Od trzech lat jest to największa impreza wydawców, księgarzy, autorów książek i bibliotekarzy
promująca czytelnictwo w regionie łódzkim. Tegoroczny salon odbył się we wnętrzach Centralnego
Muzeum Włókiennictwa przy Piotrkowskiej 282. Swoje stoiska z książkami dla dorosłych i dla
dzieci zaprezentowało kilkadziesiąt wydawnictw takich jak: Znak, Nasza Księgarnia, Księży Młyn,
Dom Wydawniczy, Czarna Owieczka, Rodzina, Literatura, Hokus-Pokus. Księgarze zachęcali
poprzez specjalne rabaty do skorzystania z bogatej oferty wydawniczej .

Targom towarzyszyło wiele wydarzeń okolicznościowych m. in. warsztaty dla dzieci, w trakcie
których można było się dowiedzieć czym jest mapa i po co towarzyszy człowiekowi. Dzieci miały
możliwość tworzenia własnych książek artystycznych oraz recytowania wierszy. Uczestnicy
targów mogli spotkać się z autorami książek , uzyskać autografy m. in. Romana Czejarka,
Ryszarda Bonisławskiego czy Waldemara Wolańskiego.

W trakcie trwania Salonu pracownicy Wojewódzkiej Biblioteki Pedagogicznej proponowali
szkolenia z zakresu wykorzystania internetu oraz katalogowania zbiorów bibliotecznych.
Natomiast Uniwersytet Łódzki zapraszał do udziału w panelach dyskusyjnych poświęconych
twórczości Jerzego Hasa, Jana Jakuba Kolskiego oraz Filipa Bajona.

Z okazji kończącego się roku Juliana Tuwima zwiedzający mogli uczestniczyć w konferencji
poświęconej temu popularnemu i lubianemu autorowi książek pt." O Tuwimie można
nieskończenie"

Spacerując między stoiskami pełnymi przepięknie oprawionych książek, każdy mógł znaleźć coś
interesującego dla siebie.

(Urszula Michalska)       
       

L E K S Y K O N    B U Ł

Horizon - System Biblioteczny

orizon � zintegrowany system biblioteczny stworzony przez amerykańską firmę Ameritech Library Services, obecnie dostarczany przez
Sirsi/Dynix. Od połowy lat 90-tych XX wieku wdrażany w bibliotekach naukowych w Polsce, funkcjonuje w kilkudziesięciu placówkach. System
Horizon składa się z następujących modułów:

     - Gromadzenie (prowadzenie kartoteki dezyderatów i zamówień, kontrola budżetu, reklamacje itp.).
     - Katalogowanie (sporządzanie opisów bibliograficznych i rekordów egzemplarza, obsługa kartoteki haseł wzorcowych, eksport i import opisów).
     - Czasopisma (obsługa bieżących wpływów i kontrola zakupów wydawnictw ciągłych, zarządzanie kolekcją czasopism w bibliotece).
     - Udostępnianie (wypożyczanie i zwroty, rezerwacje , obsługa monitów i płatności itp.).
     - CloseStack (składanie zamówień magazynowych).
     - OPAC (dostęp do katalogu on-line dla użytkowników).
     - Moduł administratora pozwalający na konfigurację systemu zgodnie z potrzebami biblioteki.

W połowie lat 90-tych XX wieku system Horizon został wdrożony w BUŁ i pozostałych bibliotekach łódzkich, wchodzących w skład Międzyuczelnianego
Zespołu Bibliotecznego. Realizacja tego przedsięwzięcia była możliwa dzięki uzyskaniu wsparcia finansowego z Fundacji Andrew W. Mellona. Pracę w
systemie rozpoczęto w 1998 roku. W latach 1998-2000 wdrożenie systemu Horizon w BUŁ objęło, poza modułem OPAC, Gromadzenie i Katalogowanie. Do
2012 roku wdrożono wszystkie moduły systemu Horizon i zintegrowano go z systemem RFID. Jednostką organizacyjną odpowiedzialną za wdrożenie
zintegrowanego systemu bibliotecznego Horizon w BUŁ była, powołana do życia od 1 maja 1996 roku, Samodzielna Sekcja ds. Komputeryzacji (SSK).
System użytkowany w BUŁ do sierpnia 2012 roku. Zastąpiony przez zintegrowany system biblioteczny Symphony, dostarczany przez firmę Sirsi/Dynix.

(Mariola Augustyniak)      

Polecamy - wybrane nowości książkowe BUŁ
P O L S K I E

Z A G R A N I C Z N E

(książki będą dostępne dla Czytelników po opracowaniu i wprowadzeniu do bazy)

Redakcja: Mariola Augustyniak, Piotr Puchowski. Siedziba redakcji: Biblioteka Uniwersytecka w Łodzi, ul. Matejki 32/38, 90-237
Łódź, tel.: 42 6356002. Wydawcą Biuletynu BiBUŁa jest Biblioteka Uniwersytetu Łódzkiego.
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